
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unor modificări în organigrama şi  
statul de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Buzău 
 

  Consiliul Judeţean Buzău; 
          Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 18477/20.11.2024; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău, 
înregistrat la nr. 18478/20.11.2024;   

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău nr. 47721/14.11.2024, înregistrată la Consiliul județean 
Buzău sub nr. 18267/18.11.2024; 

- Nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Proteţia Copilului Buzău nr. 47617/14.11.2024, cu propunerile de 
modificare a organigramei și a statului de funcții; 

- avizul Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe proiectul de 
hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Hotărârea nr. 13/2024 a Colegiului Director al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău privind avizarea 
propunerilor de modificare a organigramei şi statului de funcţii 
pentru D.G.A.S.P.C Buzău; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 242/2024  
pentru aprobarea numărului de personal, numărului de funcţii 
publice, organigramei şi statului de funcţii ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău – formă actualizată 2; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor – cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum si a regulamentelor-
cadru de organizare si functionare a serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 978/2015 privind aprobarea 
standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului 
venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește 
contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii legali 
ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea 
standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



 
 

În temeiul art. 173 alin.(1) lit. „a” şi lit. „d”, alin.(2) lit. „c”, alin.(5) 
lit. „b” şi art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău conform Anexei nr. 1. 

 
Art.2. Se aprobă modificarea statului de funcții al Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău conform Anexei nr. 2. 
 
Art.3. Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.4. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr. 1, nr. 

2 şi nr.4 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 242/2024 se modifică 
potrivit prevederilor art.1  și art.2. 

 
Art.5. Conducerea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar 
Direcţia juridică şi administraţie publică locală şi Serviciul resurse umane şi 
management unităţi sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Buzău vor monitoriza aplicarea hotărârii.    

     
        Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău și Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, precum și publicarea 
acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 
 

  
         CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
   

        MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

Nr. 279 
BUZĂU, 28 NOIEMBRIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
 - abţineri. 

 
(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la  vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                         
ANEXA NR. 1  

 
              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 279                                                    

din 28.11.2024 

 
 

 
 

Modificarea organigramei Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Buzău 

 

 

 
Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi din cadrul 
structurii de servicii sociale pentru protecţia copilului cu un număr de 22 
posturi din care un post de conducere şi 21 posturi de execuţie, cu 
două structuri în componenţă, respectiv Centrul de consiliere şi 
sprijin pentru copii şi părinţi şi Intervenție în regim de urgență  și 
Telefonul copilului 
 
 se reorganizează în:  
 
Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi din cadrul 
structurii de servicii sociale pentru protecţia copilului cu un număr de 22 
posturi din care un post de conducere şi 21 posturi de execuţie, cu 
o structură în componenţă, respectiv Compartimentul Intervenție în 
regim de urgență  și Telefonul copilului 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                         
ANEXA NR. 2  

 
              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 279                                                     

din 28.11.2024 

 
 

Modificări în statul de funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău 

 
I. Modificarea statului de funcţii – Anexa nr. 4 la Hotărârea 

Consiliului judeţean Buzău nr. 242/2024 conform modificării 
organigramei 

       
 

S T A T U L   D E   F U N C T I I  

 

CENTRUL  DE CONSILIERE  ŞI SPRIJIN PENTRU  COPII  SI  PARINTI  
 

 
        

Numar posturi: 
 

  F U N C T I A  
Gradul / Treapta 

prof. 
Nivel 
studii 

 
  

 
    Total 

din 
care, 
vacante 

 
        22 9 

 
1 Sef centru II S 1 1 

 
        5 2 

 
2 Medic Primar S 1(norma 1/2)   

 
3 Psiholog Pract/Spec/Princ S 1   

 
4 Asistent social Princ. S 1   

 
5 Psiholog Deb./Pract/Spec/Princ S 1 1 

 
6 Muncitor calificat I M/PROF 1 1 

 
  

COMPARTIMENTUL DE  
INTERVENTIE IN REGIM DE 
URGENTA SI TELEFONUL 
COPILULUI     16 6 

 
7 Asistent social Princ. S 1   

 
8 Psiholog Spec S 1   

 
9 Psiholog Practic. S 1 1 

 
10 Psiholog Deb/Pract/Spec/Princ S 1   

 
11 Psiholog Spec S 1   

 
12 Consilier IA S 1 1 

 
13-18 Consilier II/I/IA S 6 2 

 
19 Inspector de specialitate DEB/II/I/IA S 1   

 
20 Inspector de specialitate I S 1   

 
21 Psiholog Deb/Pract/Spec/Princ S 1 1 

 
22 Consilier IA S 1 1 

 



   II. Modificarea nivelului unui post contractual pentru promovarea 
personalului: 
Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 242/2024, 

Serviciul Management de Caz:  

- funcția contractuală de asistent social (S), debutant (nr.crt. 126) se 
modifică în asistent social (S), treapta de competențe specialist.  

 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          PREŞEDINTE 
 

   Nr. 18477/20.11.2024 
 
 

 
REFERAT 

 

privind aprobarea unor modificări în organigrama şi  
statul de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Buzău 
 

 
 
 
 

       Conducerea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări în organigrama și 

statul de funcții ale instituției ca urmare a reorganizării serviciilor sociale pe 

un segment, dar și pentru promovarea personalului după obţinerea de trepte 

de competenţă profesională. 

         

         În considerarea celor prezentate am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE        
  
Nr. 18478 / 20.11.2024   
 

 
 
 

RAPORT 
 

privind aprobarea unor modificări în organigrama şi  
statul de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Buzău 
 

 

         Actuala structură organizatorică a Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului 
judeţean Buzău nr. 242/2024.  
 Modificările propuse de conducerea instituţiei, avizate de Colegiul 
Director, se referă la reorganizarea serviciilor sociale în cadrul Centrului de 
consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii şi pentru promovarea personalului 
după obţinerea de trepte de competenţă profesională, potrivit 
reglementărilor legale specifice. Aceste modificări se realizează cu încadrarea 
în numărul actual de personal, 1318 posturi. Punctual acestea sunt detaliate 
în Nota de fundamentare transmisă de instituție. 
           

       Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 
asistenței sociale și protecției copilului, dar şi cele din domeniul resurselor 
umane, susţin proiectul de hotărâre în forma iniţiată.  

 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	279. Hotarare modificare organigrama şi stat functii DGASPC Bz noiembrie 2024

